## DE GLORIA

atque turbulenti ciuis oratione, & calumnia, conuersi populi  
 ijs quos paulo ante eximia laude afficiebant, inferunt infamiam  
 insignem, eosdemque bonis omnibus euertunt. In ista tam  
 mobili populi voluntate, quam in singulas horas inanissimi  
 rumoris aura commutat, in ista tam precipiti temeritate,  
 tantaque multitudinis amentia, aliquid inesse statuis, quod  
 sit grauibus, & honestis hominibus expetendum? Quid enim  
 quæso est minus virtutis grauitati conueniens, quam populi  
 leuissimi plausum aucupari? Quid constantia magis aduersa-  
 rium, quam ex insipientissimi vulgi temeritate pendere? Quid  
 denique miserius quam in ornamentis insanie populi concessis  
 aliquod vitæ præsidium constituere, quod quam diuturnum  
 sit præstare non possis? Sunt enim omnes rumusculi perpe-  
 tuo metuendi illis, qui ad gloriæ cupiditatem incumbunt, cum  
 animaduertunt, quam facile temeritate eiusdem populi, qui  
 eam concessit, infringi soleat. In eo autem quod dixisti subla-  
 ta gloria, studia virtutis extinguere, præclare tu quidem virtu-  
 tem exornas, quando statuis eam, nisi cupiditate famæ popula-  
 ris excitata sit, officio fungi non posse? Placet ne tibi virtu-  
 tis altitudinem, atque diuinam constantiam ad auctorem populum  
 referre? Cum enim ita iudicas, virtutem non ipsius honestatis  
 illecebris, sed amore tantum istius inanissimæ nobilitatis ad  
 res gerendas excitari, omnem virtutis dignitatem plebis arbitrio  
 committis. Virtutis igitur genus inducis humile, supplex,  
 ambitiosum, intuens omnes motus populi multitudinisque rumori  
 seruiens, ut præclaram famam possit aliqua tandem ratione colligere  
 Qua quidem re nihil absurdius excogitari potest. Quid enim

aliud est dicere, virtutem gloria incendi, nisi virtutē opinione populi plerunque delirantis incendi? Omnis enim gloriæ ratio sita est in consentientis populi prædicatione. Quid igitur ille faciet in deserto loco, quem laudis tantum cupiditas acuit, & ad claras actiones suscipiendas inuitat? Neesse est enim, vt omnia virtutis officia deponat, si verum est quod in oratione tua parum considerate posuisti, restinguisti studiū virtutis, ni gloriæ facibus inflammetur. Sed tu diū gloriā falsis laudibus ornare voluisti, virtutem ipsam proprijs ornamentis spoliasti. Neque enim vlllo modo virtus illa dicenda est, quæ famæ seruit, & officia vitæ ad populi opinionem moderatur. Virtus enim seruire non potest, quæ sola libera est: nec humana ornamenta requirit, cum diuinis illustrata coluceat. Illa vero exempla quibus vsus es, non me valde mouerunt, Nam aut illi imperatores, & principes nihil de sua laude cogitabant: sed amore virtutis inflāmati, res illas tantas gerebāt: aut nunquam vllam solidæ & expressæ virtutis rationem attigerunt. Iam philosophi qui scripserunt ad ostentationem disciplinæ, sunt valde ridiculi. Nam vitæ grauitatē oratione profitentes re ipsa sese leuitatibus istis dederunt. Quod si vellem exemplis pugnare, infinitam prope multitudinem proferre possem eorum qui pessimis artibus nobilitati sunt. Vt enim alia genera scelerum prætermittam. Quam multi vt immortale nomen apud suos asequerētur actiones populares acerrime suscipiēdo, patrias euerterunt? Quam multi cum optimos ciues multitudinis amentia resistentes exterminarēt, vt benefici atque salutare amplissī

imis laudibus affecti sunt? Quam multi postremo bellis  
 iniustissimis orbem terrarum vexantes fuerunt hominum  
 opinione in deorum numero collocati? Peruerse igitur faciunt  
 qui gloriam, tanquam aliquod singulare bonum intuentur,  
 cum ea improbissimis quibusque tribuatur: & in opinionis  
 leuitate, & inconstantia sita sit: & scelere saepenumero,  
 atque perfidia cõparetur: & postremo virtutem expellendo  
 re ipsa firmamenta nefarie labefactet. Hæc mihi in men-  
 tem venerunt, quæ quidem video potuisse fusius explicari.  
 Est enim materies eiusmodi, in qua possit totus dies facile  
 consumi. Sed contineo me, partim quia nolo vobis oratione  
 longiore molestus esse: partim quia satis esse dictum puto  
 ad inanitatem gloriæ conuincendam. Hæc cū ille dixisset,  
 Tum ego, vtrunque, inquam, te fefellit Augustine. Nam  
 & quo longior fuisset oratio tua, eo maiorem nobis volup-  
 tatem attulisset: & opinio mea intimis sensibus insita non  
 potest adeo breui sermone penitus euelli. Quod si mihi val-  
 de probauisses in claritatis studio esse flagitiorum omnium  
 seminariū: non tamen auderem fateri, me tam facile fuisse  
 de sententia deiectum: ne fortasse eiusdem leuitatis, & in-  
 constantiæ, quam multitudini tribuebas, vituperationem  
 subirem. Si vero rem vberius explanares, & argumētorum  
 copia ex intimo artificio deprompta mihi vim inferres, &  
 quam plurimis exemplis causam apertam faceres, fortasse  
 non puderet me in tuā sententiam discedere. Nunc autem  
 vides, quantam ignominiam habeat facilis animi mutatio.  
 Quare mihi gratissimū feceris, credo item & Metello, si

de hac questione copiosius disputare volueris. Erficies enim  
 vt si parum sententia tua mihi probata est, eam quamplu-  
 rimis rationibus cōfirmes: Si iam probata est, me saltem non  
 leui certamine fusum, sed acri praelio superatum esse confi-  
 tear. Hic Augustinus ridens, est certe, inquit, hominis  
 gloriæ studentis in omni sermone infamiæ metu cruciari.  
 Quare nolo deesse dignitati tuæ. Cum enim conijciam sen-  
 tentiã tuam a mea non discrepare: omnes conatus adhibebo  
 vt liberẽ te isto pudore. Quite vetat verum fateri. Exor-  
 diar igitur, nisi quid aliud Metello nostro videtur. Mihi  
 certe, inquit Metellus, nihil isto sermone iucundius acciderit  
 Nam & incredibilem voluptatem ex disputatione vestra  
 capiam: & in hac tam dubia questione, quid magis verisi-  
 mile sit, argumentis vtrunque collatis eliciam. Fac igitur  
 vt oratione tua rei totius vim, & naturam inspicere valea-  
 mus. Audite igitur, inquit ille, philosophum insignem, ex  
 Academiæ spacijs modo venientem, qui vobis aditum ad  
 omnia philosophiæ arcana patefaciet. Hic postquam arrisi-  
 mus, ad hunc modum exorsus est. In primis ipsius nominis  
 vis explicanda est vt melius possimus de tota questione iudi-  
 care. Nemo autem dubitat: quin gloria sit in opinione. Idẽ  
 enim valet apud latinos, quod apud Græcos δόξα. Quamuis  
 enim δόξα in vniuersum opinionem significet, ita tamen  
 vsurpatur interdum, vt illam tantum multitudinis opinio-  
 nem significet, quæ habetur de dignitate cuiusquam, cum  
 videlicet maior hominum pars est in alicuius laude consētiens  
 Vnde et. α euenit apud latinos, vt opinio pro gloria capiatur.

Veluti cum dicimus, aliquem esse virtutis opinione præstā-  
 tem. Ex ipsa igitur vocabuli sentētia iam facile cerni potest  
 quā aliena sit gloria a sapientiæ gravitate. Est enim opinio  
 imbecilla animi affētio, nulla certa ratione munita, sed obs-  
 cura quadam imagine veritatis excitata, falsa sæpe & in-  
 cognita, pro veris, atque perceptis apprehendens. Sapientia  
 vero nunquam in errorem induci potest. Neque enim siue  
 cœlestia contempletur, siue terrena despiciat, in quanuis na-  
 turæ similitudinem, sed in ipsam naturam aciem mentis in-  
 tendit. Cum autem precipuum munus illius sit, res stables,  
 & nullo ævo interituras spectare: ita est cœlestium, atque  
 diuinarum rerum disciplinis assuefacta, vt nunquam ad hu-  
 manarum cōsiderationem descendat, nisi prius omnem cir-  
 cuncidat, & amputet inanitatem. Contra opinio, cum sit  
 rebus mortalibus, atque fluxis intenta: ex illa consuetudine  
 rerum minime consistentium, quasi quodam æstu circum-  
 fertur incerta: & in summa rerum omnium ignoracione,  
 atque temeritate versatur. Ita igitur fit, vt pro pulchris  
 deformia, pro salutaribus perniciosa, pro iucūdis acerba fre-  
 quenter arripiat. Quo circa nihil tam pugnat cū sapientia,  
 quam opinio: nempe quæ sit inimica constantiæ, & amica  
 leuitatis. Si autē nihil esse potest clarum, & excellens quod  
 constantiæ repugnet: qui fieri potest, ut gloria lumen ali-  
 quod habeat, cum tota sit in opinionis inconstantia, atque  
 temeritate sita? Sed fortasse dices, non debere omnia ad  
 illam exactissimam sapientiæ normam dirigi. Quæ negat  
 esse grauis, & constatnti hominis opinari: eosque te magis

probare, qui multa censent opinione conformanda. Sit ita sane. Nec est enim necesse omnia semper ad uiuum resecare. Sed qualis erit ea tandem opinio, quæ probanda est? Ea certe quæ non ab imperita multitudine, sed a paucis sapientibus, vniuersa etiam multitudine reclamante, concepta est. At gloria in existimatione populari, atque multitudinis opinione consistit. Quod loquendi consuetudo facile declarat. Nō enim gloriæ cupidos appellamus eos, qui se paucis probari cupiunt: sed qui se totos ad multitudinis arbitrium fingunt, & accomodant. Quis enim vnquā se nobilitatis amore ab hominum cœtu, atque cōmunionē seiunxit? Quin potius omnes qui laudem amant in hominum luce, atque celebritate versari cupiunt: & in omnium conspectu res magnas administrare: vt eam gloriā asequantur, quā sibi proposuerunt. Ille qui Platonē instar omnium existimabat, & ab omnibus alijs desertus, præter vnum Græciæ sapiētissimum, non alium auditorem requirebat, non erat studiosus gloriæ sed veritatis. Contra vero Demosthenes, qui gloriæ cupiditate Academiā deseruit, si fuisset a populi corona destitutus, etiam audiente Platone verbum nullum fecisset: Sed potius animo fractus, & mærens, luctu, quod aliquādo fecisse traditum est, propemodum contabuisse. Sicest enim humilis atque demissus animus in gloriæ cupiditate. Quid philosophi? Nōne satis ostendunt eā in populari prædicatione versari? Si enim eā paucorum iudicio cōtineri putassent, nunquā ad illius contēptum tāto studio suos auditores instruxisset. Hoc igitur sit a nobis in principio cōstitutum, eā in publica

opinione consistere. Aliter enim Socratem gloriosum ap-  
 pellaremus. Alexandrum vero gloriae contemptorem, quorum  
 alter omnes hominum rumores aucupabatur. & cum magna  
 bella susciperet, imperitorum opinioni seruebat. alter multi-  
 tudinem contemnens, non ad populi voluntatem, sed ad rectam  
 rationem omnia vitæ consilia referebat. Est igitur hæc ve-  
 ra gloria definitio: vniuersæ multitudinis opinio de alicuius  
 egregia dignitate concepta. Reliqua deinceps persequamur,  
 nisi prius ea, quæ a me hætenus dicta sunt, refellenda putas.  
 Id quidem, inquam, experiar. postea quæ peroraueris. Nunc  
 enim nullo modo committam, ut te interpellem, maxime, cum  
 hæc definitio mihi non omnino displiceat. Cum igitur, inquit  
 ille, constet gloriam esse consentientem populi laudem opinio-  
 ne excellentis decoris excitatam: illud intelligendum est,  
 talem nos opinionem de rebus expetendis, & fugiendis, de  
 laudandis, & vituperandis accipere, quales sunt, & mores, quibus  
 imbuti sumus. Id enim quisque laudabile iudicat, quod in-  
 tuetur, quod amat, quod nimis ardentem appetit. Quanta  
 igitur varietas est in vltimi boni iudicio, tanta in laudis-  
 opinione sit necesse est. Cum vero tam variū & multiplex  
 sit hominum ingenium, tamque dispares mores, atque dissimi-  
 les, accidit, ut in studium suum quisque rapiatur: & ea laudan-  
 da iudicet, quæ alijs vituperanda videantur. Quod quidem  
 adeo late patet, ut nullum sit tantum flagitium, nullum tam  
 corruptum atque sceleratum studium, quod in suo genere  
 laudatore careat. Est enim certum laudis præmiū infimis  
 etiā hominibus in ludicris artibus exercendis constitutum.

Est & lenis & meretricibus sua laus in circumueniendâ iu-  
 uentute, & turpitudinis illecebris alliciendâ. Quæ res im-  
 pulit scriptorẽ quẽdã haud inelegantẽ, vt illã perfectã, &  
 absolutã meretricis formã, quæ cogitatione concipi potest  
 libro nã inuenusto complecteretur. Quẽlibrum si me audie-  
 tis, legendo cõteretis. Plurimũ enim intexest ad maximarũ  
 artium studia, videre quam pulchre sint eo opere instructæ  
 imparæ mulieres, ad tendendas fallacias, & pecuniam ex-  
 torquendam. Hic Metellus ridens, inquit, bene sane fecit  
 quisquis ille fuit, cum simplices fœminas, & huius tam præ-  
 claræ artis ignaras erudiuit. Qui potuissent enim fallendi  
 disciplinam tenere, ni fuissent huius literis adiutæ? Quid,  
 inquit Augustinus, est impudentius vanitate? Quid odio  
 maiore dignius, quam doli, fraudes, insidiæ? Sed videmus  
 Vlyssẽ Homericum auxilio Palladis celandõ, & men-  
 tiendo, mentemque ad omnem malitiam, & fraudem ver-  
 sando, diuinis laudibus ornatum fuisse. Nunquam certe  
 Homerus Vlyssẽ, quem nobis ad effigiem absolutæ sa-  
 pientiæ descripsit, his artibus præditum induxisset, nisi  
 temporibus illis fuisset summæ laudi tributum, astute fal-  
 lere, & insidijs callide circumuenire. Quid autem Vlyssẽ  
 admiramur, cum etiam Musæ apud Hesiodum gloriantur,  
 se cum velint falsa consingere, & similitudine veritatis  
 quos velint in fraudem inducere? Sed ad maiora ve-  
 niamus. Est ne aliquid quod magis contineat ciuilem socie-  
 tatem numinis metu, iurisiurandique religione, atque  
 sanctitate? Nihil sane. Qui igitur iurandum vio-

lat, is non solum in deum impius, verumetiam totius huma-  
 ni iuris, & communis salutis euersor est existimandus.  
 Attamen apud eundem Homerum legimus fuisse quosdā  
 illustri, & clara fama propter periurium celebratos: Qua  
 lis fuit Autolycus, quo non prestantior alter, ut inquit Ho-  
 merus, Et fraudare homines, & fallere numina diuūm.  
 et ne parum elegantem eam perfidiæ scientiam putaremns  
 subiungit. Nanque suas illi dederat Cyllenius artes.  
 Neq̄ enī tā præclara studia sine dei illius ope coli potuissent,  
 qui eo ipso die quo natus est, tam præclara dedit futuri la-  
 trocinij documenta. Nam Apollinis boues abegit: & Vul-  
 cani instrumenta surripuit: aliaque eiusmodi facinora edi-  
 dit immortalitate dignissima. Fabulæ sunt, dicit fortasse  
 aliquis. Fabulæ certe, sed ab egregio vate fictæ, vt videre-  
 mus expressam veritatis imaginem: & totius antiquitatis  
 mores & instituta cognosceremus. Is igitur docet nos illis  
 temporibus neque latrocinij maria, & terras infestas red-  
 dere neque insidys, & perfidia generis humani societatem  
 violare neque periurio diuinæ mentis numen offendere, in-  
 famiam vllam habuisse: sed potius eos qui ea scelera sciēter  
 & callide suscepissent, magnam fuisse laudem eo artificio  
 consequutos Sed ne fabulis omnia confirmemus, quantū  
 vim habeant leges ad laudem rebus impuris tribuendam,  
 ex eo perspici potest, quod multa facinora tetre & impie  
 concepta apud quam plurimas nationes honesta, & lauda-  
 bilia putabantur, quod esset legibus præscripta. Assyris mu-  
 lieribus ante quam fuisset illis ab aliquo peregrino stuprū

in luco veneris oblatum, nubere legibus non licebat. In Lydia erat statutum, ut mulieres corporis peruulgati quæstus dotem sibi cōficeret: ita ut quæ id facere renuisset, non satis proba, nec antiqui moris foemina putaretur. Carthaginenses, Rhodij, Galli, Scythæ, aliæ nationes quæ plurimæ non satis numen placari posse existimabāt, nisi in sacris solennibus homines imolarēt: usque adeo vt multi manu sua filys vitæ eriperent. Qui igitur apud illos aras humano sanguine aspergeret, & seipsum parricidio cōtaminaret, vir religiosus, & pius haberetur. Quid hic Massagetæ, Quid Derbices, Quid Hircanos, & Caspios cōmemorē, quorum legibus erant ea scelera constituta, quæ etiā fugiat, & reformidet oratio? Hæc tamen illi, quod essent sancita lege, & in more posita, iusta, & honesta ducebant. Magnā enim vim habēt mores, instituta, disciplina, quod vitæ communis exemplis facillime cernitur. Talis enim est, ut paulo ante diximus, de rebus laudandis apud omnes opinio, quales sunt ij mores, quibus imbuti sunt. Neque enim potest is qui pudorē penitus amisit, honestatis specie cōmoueri: neque is qui cōne studiū ad fallēdum adhibuit, vera simpliciaque laudare: neque ille qui diuturna cædis consuetudine efferatus est, humanitate & clemētia delectari. Nemo denique ea probabit vnquam, quæ videt esse ab institutis suis abhorrētia. Cum hoc igitur adeo exploratum sit, quæ tandem vitæ ratio potest illi constare, qui omnia ad gloriā dirigit: & studia vitæ multitudini probare ardētissime cupit? Si genus illud aureum extaret, poetarum monimētis immortalitati cōsecratum: tum

DE GLORIA.

demū illi, qui se totos fingerēt ad multitudinis arbitriū; potuissēt simul cū gloria splendore virtutis adipisci. Cum enī essent vniuersi sapiētes, quod nunc paucissimis contingit, nemo poterat multitudini mores suos probare, qui nō esset omni virtute cumulatus. Quomodo tādē, inquit Metellus, sine doctrinae studio, quod tūc in illis non erat, sapiētia affecti sit? Quasi, inquit Augustinus villo studio illis opus fuerit, quinulla re, vt volunt poētae, impediēbātur, quo minus ipsā naturā optimā viuēdi magistrā sequerētur. Aurum autē illud apud poētas, nihil aliud significat, quā naturales opes virtutis, atq; sapiētiae. Quod vt melius intelligatis vtar illis Hesiodi carminibus, quae a te (me autē appellabat) haud ita pridē conuersa memoriae mādaui. Sic enim inquit.

Numine diuino primum est gens aurea terris  
 Edita, Saturnus dum caeli sceptrā tenebat.  
 Vt diu iuebant homines, neque tristibus aegri  
 Curis, nec pressi arumnis, duro ue labore.  
 Omne malum cunctis aberat: tristisque senectus  
 Nondum tardabat vires: sed semper eodem  
 Robore firmati stabant, viridique iuuenta:  
 Ducebantque choros summa dulcedine leti.

Hinc apparet illos homines praesidijs sapientiae circumseptos fuisse: nempe qui & mentem haberēt ab omni perturbatione liberam & solutam: & sese ab his malis, quae corporis valetudinem perturbant, & senectutem infirmam, & odio sua efficiunt, tutos conseruaret. Nōdum enim auidio, & auaritia rationis arcē occupauerāt: neq; dum corporibus infinitā

morborum vim luxuria, atque mollities inuexerant, Nec solum in vita virtutis fructum capiebant, sed etiã equitate animi incredibili moriebãtur, quod est cõsummatæ cuiusdã sapientiæ. Sequitur enim.;

Non tamen inuiti linquebant lumina vitæ.

Sed mors vt grato, dulcique sopore quietos;

Iam longa uictos ætate amplexa tenebat.

Cum enim vis omnis abfuisset, neque dum pestilentes ægri- tudines in humanum genus inuasissent: nemo poterat vita excedere, præter fatum, præterque naturam, sed longa, at- que beata senectute consumptus. Additum deinde est.

Cuncta illis igitur felicia proueniebant.

Omnia nam tellus, nullo poscente ferebat.

Hic non tam est terra fecunditas, quam præstãtia mode- rationis intelligenda. Erant enim diuiti, naturæ contenti, quæ sũt parabiles, atque terminatæ. Si enim fuisset ardentes cupiditate, nõquã opibus illis, quas tellus mediocri diligentia culta large fudit, atque munifice, corũ sitis potuisset extin- gui: sed in pecunia terra, & mari quæda, õnib. sese periculis exposuisset. Ergo nõ imerito cũ tantis honestatis & innocentiæ laudibus in vita floruisset, post mortẽ antiquitatis opinione fuerũt in Deorũ numero repositi. Sic enĩ subiũgit idẽ uates

Sed postquam fatum genus illud funere merfit,

Sancti terrarum geny sunt nomine dicti,

Humani generis custodes, & bona cunctis

Numina supplicibus, depulsoresque malorum.

Nunc terras lustrant, obscuroque aëre septi

Vadunt iusta oculis, iniusta que facta videntes  
Et ditant castos homines in uota vocati.

Hæc concessa illis regalia munera diuis.

Est plane regium munus, & gentis aureæ maiestati conueniens, munificentia sua miseros homines inopia, & egestate leuare: id que non tam opibus terræ venis effossis, quàm ipsæ sapientiæ muneribus, quibus est assecuta diuinitatem. Hoc enim arbitror Hesiodum significare voluisse, cum inquit, illos diuitias cultoribus suis elargiri. Sed ut in propositum redeamus Si genus illud aureum in vita permaneret, nec esset maiore ex parte sepultum, tum fortasse qui omnia officia multitudinis iudicio conformaret, facile posset egregios fructus honestatis percipere. Sed uidetis quanta sit huius auri diuini penuria? Socrates apud Platonem in illa ciuitate quæ finxit omnibus opibus florētē, atque beatā, ex huius aureæ nationis stirpe principes statuit. Cum enim vniuersam ciuitatem in tres partes diuisisset, alijs enim reip. gubernacula tradidit, alios ad vrbis custodiam armis instruxit: alios postremo uoluit vel terram colere, vel in arte quapiam fabrili exerceri: cum igitur hoc modo ciuitatem distribuisset: Principum ordinem aureum appellauit: Militum vero argenteum: agricolarum autem & opificum æneum, atque ferreum. Vult itaque principes excellere præstantia sapientiæ, milites autem robore animi, infirmorum autem hominum ætatem in pecuniæ studio consumi. Sic enim intelligit illam auri, argenti, & æris differentiam. In illa autem ciuitate, quæ vir sapientissimus, ut absolutam formam beatissimi populi descripsit, fatetur multis partibus plures

cuiuscunque generis opifices, quam optimates, & principes, hoc est, sapientes futuros. Ergo illic erant etiam plures inueniendi, qui diuitias, ac que voluptates, quam qui veram virtutem amarent. Quod si in illa Rep. cogitatione Platonis informata, pauci futuri erant honestatis appetentes, præ multitudine hominum ferrea, hoc est, flagitiosa, Quid dicendum est in tanta, & tam insanabili omnium gentium cupiditate, tamque præcipiti amentia populorum? An parum liquet quam vere idem vates, cuius testimonio paulo superius vsus sum, perditos ferreæ gentis mores insectetur? Nullum, inquit, iuris, aut religionis vestigium in terris apparere: nullum esse inter hospites hospitiy fœdus: nullam inter fratres, atque propinquos benevolentiam: nullam inter amicos officij, & amicitie sanctitatem. Deinde filios, inquit contumelia parentes suos natu grandes afficere: nec vllò deorum metu ab hac tanta sceleris immanitate reuocari. Tum conqueritur nullam omnino laudem tribui, neque religioni, neque iustitiæ, neque probitati: & eos qui ciues suos iniurijs, & maledictis vexant, summopere laudari. Postremo pudorem afferit è terris exterminatum esse. Nemesis in exilium pulsam, iustitiam humanis sceleribus infensam hominum cæcus deseruisse, & in cœlum euolasse. Sed quorsu attinet poëtarum sententijs vti, cum infinitis exemplis intelligamus, nihil posse fingi multitudine turbulentius nihil amentius, nihil in omni genere perniciosius? Quotus enim quisque est in populo, qui sapientiam diuitijs, honestatem voluptatibus anteponat? Contra vero omnes sunt ardentes